

Governo Municipal de Brejão

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 001/2022.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO.

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 – SRP.

OBJETO: A presente Licitação tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO INTEGRAL DE KITS DE MATERIAIS ESPORTIVOS E ACESSÓRIOS, DE MATERIAIS ESCOLARES, DE BRINQUEDOS, CONJUNTOS DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES (conjuntos para Professores e Alunos), EQUIPAMENTOS DE ARES-CONDICIONADOS**, para atender as Unidades Escolares de Ensino do Município de Brejão/PE, de acordo com os Termos de Compromisso firmado com o FNDE, para o período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Prezado(s) Senhor(es),

1. Registra-se que o pedido de esclarecimento foi recebido, vez que presentes os requisitos de admissibilidade e tempestividade previstos no item 24 do Edital, assim, a legislação pertinente.
2. Ocorre que, no dia 13/06/2022, às 11:04, foi solicitado pedido de esclarecimento encaminhado via através do Sistema de Licitações Eletrônicas - BNC link de acesso Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br), conforme documento anexo aos autos.
3. Após submetida a análise do questionamento apresentado, serve o presente para dar conhecimento aos licitantes e todos a quem interessa possa do esclarecimento ao Processo referenciado, o qual, emitimos o esclarecimento nos termos abaixo delineados:
4. **ALEGAÇÃO DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:**

"Bom dia senhores.

Nós da empresa Power Comércio de Equipamentos Ind. Ltda, de CNPJ nº 37.480.591/0001-51 viemos através deste solicitar esclarecimento referente ao pregão eletrônico de número 16/2022, que irá ocorrer dia 21 de junho as 08hrs.

QUESTIONAMENTO Nº 1: Referente ao termo de referência: No presente edital, temos diversos lotes, totalizando onze lotes, contendo diversos itens, e preços. Mas a dúvida é gerada quando no portal <https://bnccompras.com> na aba de lotes, temos 18 lotes... EXEMPLO: No termo de referência, lote 7 (sete) temos diversos brinquedos, como gangorras, gira-giras e túneis lúdicos, tendo em base isto, quando visto no portal <https://bnccompras.com> vemos que contém 18 lotes totais, e não é possível distinguir qual seria o lote dos brinquedos.

QUESTIONAMENTO Nº 2: Ainda tendo em base o lote 7, temos a informação quais são os itens, mas não sabemos quantas unidades o órgão pretende adquirir.

Sem mais por ora, fico no aguardo de uma resposta e desde já obrigado.



Governo Municipal de Brejão

Vinicius"

5. RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

A partir do pedido enviado, conforme identificado os quesitos abaixo, passamos a esclarecer:

1. **QUESTIONAMENTO N° 1:** Referente ao termo de referência: No presente edital, temos diversos lotes, totalizando onze lotes, contendo diversos itens, e preços. Mas a dúvida é gerada quando no portal <https://bnccompras.com> na aba de lotes, temos 18 lotes... EXEMPLO: No termo de referência, lote 7 (sete) temos diversos brinquedos, como gangorras, gira-giras e túneis lúdicos, tendo em base isto, quando visto no portal <https://bnccompras.com> Vemos que contém 18 lotes totais, e não é possível distinguir qual seria o lote dos brinquedos.

R: 1.1. Os Produtos estão distribuídos em 11 (onze) lotes, definidos pelos Termos de Compromisso – TCn°s – ver item 2.1 do Termo de Referência, com diversos itens, sendo a Unidade de Medida (Und.de Medida) em KITS ou UND para os produtos a ser adquiridos, e constando a Quantidade (QTDE) para cada um dos KITS ou UND de cada Lote.

R: 1.2. Registramos que no LOTE VII (sete) consta na descrição/especificações dos matérias – **KIT DE BRINQUEDOS – EDUCAÇÃO INFANTIL: 01 (um) Kit de brinquedo / Educação Infantil**, composto com os diversos brinquedos, quais sejam: **BALANÇO 4 LUGARES (LADO A LADO); BASQUETE INFANTIL; CASINHA DE BONECA; ESCORREGADOR; GANGORRA 3 LUGARES; GIRA-GIRA (CARROSSEL) 3 LUGARES; GOLS DESMONTÁVEIS INFANTIS; PLAYGROUND – II; TÚNEL LÚDICO; VÔLEI INFANTIL**, dentre outros para compor o KIT no valor de R\$ 26.600,82, no sistema cadastrado como Lote 13, não haverá julgamento para cada brinquedo do Item em referência, mas a composição do KIT com esses brinquedos.

R: 1.3. Relacionado a distinguir qual seria o item específico, deve-se o licitante atentar para a composição do KIT solicitado, qual seja, todos os itens constante no lote compõe o KIT solicitado.

R: 1.4. Quanto a composição dos Lotes no sistema, como o critério de julgamento ocorrerá por item de cada lote, desta forma, ocorrerá uma ordem cronológica, vejamos por exemplo, para o Lote I, onde há 02 (dois) itens, como configura-se no sistema: será: LOTE 1 – Item 1 e LOTE 2 – item 2 – todos sendo do LOTE I, será adotada esta sequência para os demais Lotes (itens), porém não haverá alteração de valores, descrição/especificações técnicas dos bens/produtos almejados pela Administração.

2. **QUESTIONAMENTO N° 2:** Ainda tendo em base o lote 7, temos a informação quais são os itens, mas não sabemos quantas unidades o órgão pretende adquirir.

R: 2.1. Para o Lote VII (brinquedos infantil - Kit) a Administração fará registro de preço para aquisição do **KIT DE BRINQUEDOS – EDUCAÇÃO INFANTIL: 01 (um) Kit de brinquedo / Educação Infantil**, composto com os diversos brinquedos, quais sejam: **BALANÇO 4 LUGARES (LADO A LADO); BASQUETE INFANTIL; CASINHA DE BONECA; ESCORREGADOR; GANGORRA 3 LUGARES; GIRA-GIRA (CARROSSEL) 3 LUGARES; GOLS DESMONTÁVEIS INFANTIS; PLAYGROUND – II; TÚNEL LÚDICO; VÔLEI INFANTIL**, não podendo haver aquisição unitária de itens que compõe o KIT da



Governo Municipal de Brejão

Educação Infantil, sendo assim, ocorrerá aquisição ao vencedor do certame de 01 (um) KIT, conforme consignado no Edital e Termo de Referência.

Importa consignar que o Pedido de Esclarecimento nº 001/2022, com a respectiva resposta, como forma de dar ciência do inteiro teor, e a quem interessar possa, encontram-se disponibilizados no sítio <http://www.brejao.pe.gov.br/transparencia/>, no Átrio da sede da Prefeitura, no Diário Oficial dos Municípios - DOM.

Sendo o que apresentamos para o momento, colocamo-nos a disposição.

Brejão – PE, 14 de junho de 2022.



Williane Camila Paes de Lira
Pregoeira



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL
<https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/1-20220615091517.pdf>
assinado por: idUser 56